
Anno 2021 Deliberazione n. 453

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 06 - Dicembre - 2021
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 8
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

1000 MIGLIA SRL - PROPOSTA DI CO-
ORGANIZZAZIONE DEL PASSAGGIO A FORLÌ 
DELLA GARA AUTOMOBILISTICA "1000 MIGLIA" - 
16 GIUGNO 2022 - APPROVAZIONE



Premesso che la società 1000 Miglia Srl, con sede a 25134 Brescia, via E. Ferrari n. 
4/b, CF/P.IVA 03440020984, organizza la nota gara automobilistica su strada “1000 
Miglia”, e, con note PG 103373/2021, 1026202//2021 e 127405/2021, ha proposto a 
questo Comune di co-organizzare il passaggio della corsa nella nostra città, previsto per 
il giorno 16 giugno 2022, richiedendo il pagamento di un corrispettivo di € 10.000,00 
oltre IVA, quindi € 12.200,00 IVA inclusa; l'esonero dal pagamento degli oneri per 
occupazione suolo pubblico ed altri servizi necessari per la realizzazione dell'evento.

Considerato che:
➢ si tratta di una storica gara di livello nazionale ed internazionale, che da 
sempre affascina e coinvolge un pubblico numerosissimo;
➢ il passaggio in città prevede una breve sosta delle auto in piazza Saffi per 
il disbrigo delle operazioni di “Controllo Timbro”;
➢ oltre che per la valenza sportiva, l’evento riveste un importante ruolo 
nella promozione del nostro territorio, anche in considerazione della portata 
mediatica e comunicativa operata da 1000 Miglia Srl;

Ritenuto che l'iniziativa concorra a concretizzare le azioni di politica sportiva indicate 
dall'Amministrazione Comunale e dato atto che essa rientra a pieno titolo nell’obiettivo 
7.01.01.01 “Lo sport come strumento di promozione” del PEG 2021-2023, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8/1/2021;

Precisato che:
- l’art. 45 del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale d’esposizione 
pubblicitaria pubbliche affissioni occupazione suolo pubblico e canone mercatale, 
approvato con deliberazione di C.C. 38/2021, prevede l’esenzione dal pagamento della 
tassa per l’occupazione suolo pubblico per la tipologia di iniziativa di cui trattasi;

Ritenuto, pertanto,:
– di concedere, ai sensi dell'art. 86 del “Testo unificato dei regolamenti 
comunali in materia di concessione di contributi ed altri vantaggi economici - 
Codice X”, il patrocinio del Comune di Forlì;
– di prenotare la spesa di € 12.200,00 IVA inclusa al Cap. 42600, art. 3315, 
CdG/CdR 418 del Bilancio 2022, Titolo I, il cui stanziamento è atto a 
contenerla;
– di rimandare a successivo atto del dirigente competente l’impegno della 
suddetta spesa e di quella relativa ai servizi necessari alla realizzazione 
dell’evento;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, del D.Lgs 
18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e sostanziale del 
presente atto, firmati digitalmente:
- di regolarità tecnica, espresso dalla Dirigente del Servizio Scuola e Sport;
- di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche ai sensi 

dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs18/8/2000 n. 267, dal Dirigente del Servizio 
Economico, Finanziario e Tributario;

Richiamati:



- 3 -
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 127 del 
21/12/2020 avente per oggetto “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021-2024”;
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020 avente per 
oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione per gli Esercizi 2021-2023”;
− la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8/1/2021, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2023, 
attribuendo alla gestione diretta dei Dirigenti i capitoli di spesa o parti di essi nel 
medesimo previsti;
− il Piano triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza 
2021/2023, in attuazione della L.190/2012, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 93/2021;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art.97, comma 2 del 
D.Lgs.18-08-2000, n.267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente;

D E L I B E R A

1. di aderire, per i motivi di cui in premessa, alla proposta di co-organizzare con 1000 
Miglia Srl il passaggio a Forlì della gara 1000 Miglia 2022, previsto per il 16 giugno 
2022;

2. di concedere il patrocinio del Comune di Forlì, che comporta un corrispettivo di  
12.200,00 IVA compresa, l'esenzione dal pagamento della tassa per l'occupazione di 
suolo pubblico e ulteriori servizi necessari alla realizzazione dell'evento che verranno 
compiutamente determinati dal Dirigente competente, ai sensi dell'art. 86 del “Testo 
unificato dei regolamenti comunali in materia di concessione di contributi ed altri 
vantaggi economici - Codice X”;

3. di prenotare la spesa di € 12.200,00 IVA inclusa, relativa al corrispettivo da erogare a 
1000 Miglia Srl, al Cap. 42600, art. 3315, CdG/CdR 418 del Bilancio 2022, Titolo I, il 
cui stanziamento è atto a contenerla;

4. di demandare al Dirigente competente l'adozione degli atti d'impegno della spesa 
suddetta e di quella relativa ai servizi necessari alla realizzazione dell'evento, così come 
richiesti dall'organizzatore.


